
 

COMUNE DI ROMENTINO 
Provincia di Novara 

 

  

 
 

Area Amministrativa Contabile 
 

DETERMINAZIONE n. 185  Data 18-12-2024 

 
 

OGGETTO: 
 
FORNITURA BUONI CARBURANTE AD USO DEGLI AUTOMEZZI COMUNALI 
 

  
 
 

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  diciotto del mese di dicembre nel proprio ufficio; 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 
- con decreto del Sindaco n. 3 in data 12.06.2024 è stata attribuita al/alla sottoscritto/a la responsabilità 
del servizio.; 
- con delibera di Consiglio Comunale n. 57 in data 21.12.2023, esecutiva, è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2024-2025-2026; 
- con delibera di Giunta Comunale n. 136 in data 21.12.2023 e s.m.i., è stata disposta l’assegnazione 
delle risorse ai responsabili dei servizi; 
 
Premessa l’esigenza di acquistare buoni carburante per il rifornimento degli automezzi di proprietà comunale; 
 
Visti  gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Dato atto che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo della fornitura/servizio/lavoro è inferiore a 140.000,00 
euro e pertanto è possibile procedere ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 secondo 
cui per servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro, (nel caso di lavori il riferimento è l’art. 50, 
comma 1, lettera a) e l’importo limite è 150.000,00 euro) è possibile effettuare affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
Dato atto che, per effetto della suddetta disposizione normativa, non ricorre l’obbligo di avvalersi della 
Stazione Unica Appaltante, che allo stato presente è rappresentata dalla Provincia di Novara in base alla 
convenzione approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 26.2.2020 e sottoscritta 
successivamente tra le parti ai sensi dell'art. 1, comma 88, della L. n. 56/2014; 
 
Atteso peraltro che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi prevede che gli enti locali abbiano 
l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePa) ovvero ad altri mercati 
elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di 
rilievo comunitario (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma 2, d.L. n. 
52/2012, conv. in legge n. 94/2012); 
 



  

Determinazione Area Amministrativa Contabile n.185 del 18-12-2024 Comune di Romentino 
 

Pag. 2 

Preso atto che: 
prima di procedere all’acquisto occorre verificare se sia stata stipulata una Convenzione Consip con oggetto 
comparabile con le esigenze di approvvigionamento dell’Ente; 
qualora si intenda espletare autonoma procedura di acquisto e’ tuttavia obbligatorio rispettare i parametri 
prezzo e qualità delle convenzioni Consip comparabili, laddove esistenti, come limiti massimi per l’acquisto di 
beni e servizi; 
 
Verificato che è attiva la seguente Convenzione Consip: "Convenzione per la fornitura di carburante per 
autotrazione dietro presentazione di buoni acquisto presso le stazioni di servizio dei fornitori" per la fornitura 
comparabile con quello necessario per le finalità di questa Amministrazione sopra descritte;  
 
Dato atto che alla convenzione aderiscono due compagnie petrolifere, vale a dire ENILIVE, KWAIT ITALIA ed IP, 
e considerato che nelle immediate vicinanze di Romentino non vi sono distributori di  carburante IP e KWAIT 
ITALIA, mentre vi è un distributore ENILIVE; 
 
Considerato che i buoni in vendita di ENILIVE sono di due tipologie: gasolio e benzina e che i buoni benzina 
possono essere utilizzati anche per il rifornimento di gpl; 
 
Rilevato che l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Considerato che: 
• ENILIVE con sede in Viale Giorgio Ribotta 51 – 00144 ROMA. P.IVA 11403240960, offre, mediante 
convenzione CONSIP, quanto necessario a ciò di cui si sta trattando al prezzo di € 50,00 per ogni buono 
acquistato; 
• che l’offerta è conveniente sotto il profilo qualitativo e vantaggiosa in relazione all’acquisto del 
servizio in oggetto poiché l’impresa appare in possesso di riconosciuta esperienza pregressa e dunque essa è in 
grado di soddisfare e rispondere alle esigenze dell’Ente; 
 
 
Ritenuto di provvedere in merito dando atto che: 
- Fine che con l’affidamento si intende perseguire e relativo oggetto: Fornitura di buoni carburante 
- Importo dell’affidamento: 15.220,00 IVA esente; 
- Forma del contratto: scambio di corrispondenza commerciale condotta nella piattaforma CONSIP 
con adesione all’accordo quadro mediante sottoscrizione digitale di Ordine d’acquisto (ODA), che si allega al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale 
- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023.  
- Requisiti del contraente: l’affidatario è in possesso  dei requisiti di legge così come previsto 
dall’art. 52 del D.Lgs. 36/2023 giacche’ ha aderito alla Piattaforma CONSIP; 
 
Ritenuto di dover assumere idoneo impegno di spesa; 
 
Considerato che all’affidamento di cui si tratta è attribuito il CIG B4E4B6FEFC, acquisito tramite la piattaforma 
di approvvigionamento digitale (PAD) del MePa ai sensi dell’att. 25 del D.Lgs. n. 36/2023;  
 
Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 
conflitto di interesse con i Soggetti interessati dal presente procedimento, per l’adozione del presente 
provvedimento, come da sezione relativa all’anticorruzione e trasparenza del PIAO; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. di procedere all’affidamento diretto - ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) (oppure lett. a) per i 
lavori) del D Lgs n. 36/2023 ed effettuato attraverso Piattaforma CONSIP- a favore dell’operatore economico 
ENILIVE S.p.a, Via , ………. C.F./P.IVA …………..della fornitura di buoni carburanti alle condizioni contenute 



  

Determinazione Area Amministrativa Contabile n.185 del 18-12-2024 Comune di Romentino 
 

Pag. 3 

nell’ordine di acquisto generato dalla piattaforma elettronica e contenente le condizioni di affidamento e per 
l'importo di euro 15.220,00 IVA esente; 
 
3. di stabilire che l’accordo con l’impresa avrà forma di scambio di corrispondenza commerciale 
condotta nella piattaforma CONSIP; 
 
4. di stabilire che l’affidatario, come sopra rappresentato, assume tutti gli obblighi di “tracciabilità” 
dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm; 
 
5. di dare atto del rispetto delle vigenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi ed in 
particolare dell’articolo 26 della legge n. 488/1999, dell’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, 
n. 296, e dell’art. 1 DL 95/2012, convertito nella L.,7.8.2012, n. 135 - (Procedure di acquisto CONSIP SpA); 
 
6. di dare atto – avendo effettuato l’affidamento diretto avvalendosi della piattaforma CONSIP – del 
rispetto degli artt. 19 e ssgg. del D.Lgs. n. 36/2023 in materia di digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti;   
 
7. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la somma complessiva 
di € 15.220,00 imputando la spesa come segue: 
 
Importo    €  4.000,00 
Capitolo    1056/1 
Macroaggregato   1203103 
Piano dei conti finanziario  1.03.01.02.000. 
Esercizio    2024. 
 
Importo    €  4.000,00 
Capitolo    1056/2 
Macroaggregato   0803103 
Piano dei conti finanziario  1.03.01.02.000. 
Esercizio    2024. 
 
 
Importo    €  2.000,00 
Capitolo    1056/3 
Macroaggregato   0303103 
Piano dei conti finanziario  1.03.01.02.000. 
Esercizio    2024 
 
 
Importo    €  5.220,00 
Capitolo    1417 
Macroaggregato   0402103 
Piano dei conti finanziario  1.03.01.02.002 
Esercizio    2024 
 
 
 
8. il RUP ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs n. 36/2003 è il sottoscritto Responsabile del Servizio; 
 
9. di dare atto che il pagamento conseguente all’impegno assunto con il presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
10. di dare atto che l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile 
nell'esercizio finanziario ……. 
 
11. di dare atto che la liquidazione e il pagamento della fattura emessa saranno in ogni caso 
subordinati alla sussistenza di DURC regolare; 



  

Determinazione Area Amministrativa Contabile n.185 del 18-12-2024 Comune di Romentino 
 

Pag. 4 

 
12. di dare atto che il presente atto E’ SOGGETTO agli obblighi di trasparenza. 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Elena Dott.ssa Bozzola 

Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 


